¹⁸ Sen., vit. b. 17.3-4. *Adiuuabo postmodo conuicia et plura mihi quam putas obiciam, nunc hoc respondeo tibi: non sum sapiens et, ut maliuolentiam tuam pascam, nec ero. Exige itaque a me, non ut optimis par sim, sed ut malis melior: hoc mihi satis est, cotidie aliquid ex uitiiis meis demere et errores meos obiurgare. Non perueni ad sanitatem, ne perueniam quidem; delenimenta magis quam remedia podagrae meae compono, contentus si rarius accedit et si minus uerminatur: uestris quidem pedibus comparatus, debiles, cursor sum. Haec non pro me loquor ego enim in alto uitiorum omnium sum sed pro illo cui aliquid acti est.*

¹⁹ Sen., vit. b. 21.4. *Nec enim se sapiens in- dignum ullis muneribus fortuitis putat: non amat diuitias sed mauult; non in animum illas sed in domum recipit, nec respuit possessas sed continet, et maiorem uirtuti suae materiam subministrari uult.*

²⁰ Sen., ep. 25.4. *Tu nobis te, ut facis, fortem praesta et sarcinas contrahe; nihil ex his quae habemus necessarium est.*

Ad legem naturae reuertamur; diuitiae paratae sunt. Aut gratuitum est quo egemus, aut vile: panem et aquam natura desiderat. Nemo ad haec pauper est, intra quae quisquis desiderium suum clusit cum ipso Ioue de felicitate contendat.

Ora, noi possiamo considerare questo passaggio – molto simile a quasi tutti i passi del filosofo in cui si parli delle ricchezze²¹ - come in contrasto con la ricchezza posseduta in vita dal *praedives* Seneca, oppure come un qualcosa di compatibile. Il fatto che si richiami al necessario, non è per forza di cose in contrasto con il fatto che si possa avere più di esso. Piuttosto, l'invito senecano è a ridurre l'orizzonte dei propri desideri al sufficiente per natura, ma non a rifiutare i beni che la sorte riserva.

“I moderni, sulla scia di alcuni delatori antichi, rimproverano volentieri a Seneca di essere stato uno degli uomini più ricchi del suo tempo, mentre perorava il disprezzo dei beni di fortuna. Rilievo infondato, contro il quale lo stesso Seneca protesta nel *De vita beata*: secondo le circostanze, il possesso di ricchezze potrà rivelarsi «preferibile» alla povertà o, inversamente, potrà sembrare preferibile al saggio condurre una vita sprovvista di ogni comodità. Tutto dipende dalle circostanze. Se l'aspirante alla saggezza deve, come Seneca, assumere un rango, una dignità sociale, sottostare a dei doveri che gli impongono di assistere numerosi clienti, di nutrire una numerosa servitù, allora dovrà anche accettare la ricchezza, che fa parte di questo rango, ma non si affeziona né ai suoi tesori, né alla sua dignità. Il suo vero essere si manterrà molto al di sopra di ciò che appartiene all'ordine delle cose medie.”²²